

Ostatnie telegramy.

Dalszy ciąg rozprawy sądowej z dnia wczorajszego.

Lipsk 13-go maja (godzina 6-ta minut 45).

W dalszym ciągu posiedzenia następuje odczytanie licznych dokumentów i listów, które zawierają szczegóły znaczenia podrzędniejszego. Zeznania gospodyni Kraszewskiego, pani Heinitz, są obojętnej natury; nie wie ona nic takiego, co by rzucało światło na sprawę. Sensację obudziło dopiero przesłuchanie świadka majora Bohdanowicza. Tenże oświadcza kategorycznie, iż włożonego mu w usta przez protokół twierdzenia, jakoby on nazwał propozycję Kraszewskiego co do podjęcia się korespondencji niehonorową, i jakoby uważał, że propozycja ta uczynioną została w imieniu rządu francuskiego, nigdy przed sędzią śledczym nie złożył.

Przewodniczący. A przecież pan protokół ów podpisał?

Bohdanowicz. Sędzia śledczy widocznie źle zrozumiał treść moich zeznań; protokółu nie czytałem.

Zeznania fotografa Cossmana, który wykonywał rysunki dla Hentscha, tudzież porucznika pułku pomorskiego artylerji polowej w Szczecinie, Rüppeła przechodzą bez wrażenia. Poczem przystępuje trybunał do odczytania rzeczoznawczych orzeczeń władz wojskowych. Publiczność znudzona długim odczytem nudnych dokumentów z wolna opuszcza salę. Kraszewski bardzo osłabiony zapada w sen; tak przynajmniej można wnosić, ponieważ siedzi przez długi czas z pochyloną na piersi głową i zamkniętymi oczami. Nagle odgrywa się scena wysoce dramatycznego charakteru, która elektryzuje całe zgromadzenie.

Sekretarz trybunału odczytuje pismo ks. Bismarka do pruskiego ministerjum wojny, tej treści: Istniejące w Paryżu „Stowarzyszenie polskich wojskowych”, złożone przeważnie z ludzi którzy opuścili swój kraj przed laty pięćdziesięciu, zajęło się zbieraniem dat statystycznych, dotyczących sił i organizacji rozmaitych armij europejskich. Stowarzyszenie to utrzymywało współpracowników swojego dzieła w rozmaitych krajach. Z inicjatywy tego stowarzyszenia wytworzyło się z czasem biuro wywiadowcze, istniejące od r. 1876-go pod patronatem oficerów francuskich. Na czele jego stał pułkownik Samuel. W r. 1878-go zorganizował Gambetta nowe biuro szpiegów wojennych w interesie rządu francuskiego, na czele którego stali późniejszy minister wojny rzeczypospolitej, jen. Thibaudin i p. Władysław Wołowski. Biuro utrzymywało agentów w całej Europie i rozwijało nader energiczną tajną akcję. Kraszewski był głównym agentem tego biura w Niemczech, podczas gdy w Wiedniu tezsame funkcje sprawował jeden z dziennikarzy polskich, prawdopodobnie Bronisław Wołowski, brat poprzedniego. Tenże sprawozdania treści militarnej przysyłał swojemu bratu do Paryża. Kraszewski utrzymywał stosunki z Thibaudinem i Samuelem, odwiedzając ich w Paryżu. Pismo to nosi własnoręczny podpis księcia Bismarka.

Po odczytaniu jego zapanowało w sali ogólne osłupienie. Nagle wszczął się ruch gorączkowy zarówno w gronie osób, czynnych przy rozprawie, jak wśród publiczności. Kraszewski zrywa się z miejsca i w najwyższym wzburzeniu woła na cały głos:

— To jest fałsz absolutny! Nie znam żadnego Samuela! Nie utrzymywałem nigdy stosunków z Thibaudinem! To oburzające! Wszystko jest czystem zmyśleniem! Gdzie dowody? Mogę złożyć przysięgę na to, iż wszystko, co się tyczy mojej osoby, jest fałszem!

Wymówiwszy te słowa upada Kraszewski zemdlny na krzesło.

Prezes zamyka niezwłocznie posiedzenie.

Pismo księcia Bismarka nada je procesowi cechę polityczną szerszych rozmiarów. (Znanemi są datujące się od r. 1870-go antypatje kół wojskowych w Niemczech do jen. Thibaudina, który zbiegł z niewoli niemieckiej w Moguncji. *Przyp. red.*)

mał od ks. Bismarka, prosząc o odczytanie tego pisma.

Przewodniczący oświadcza, iż odczytanie nastąpić może później.

Przewodniczący. Dajesz pan zlecenia, ażeby dostarczono panu tajnych rzeczy wojskowych; jest to wzywianie do popełniania zbrodni stanu.

Kraszewski. Nie wiedziałem o tem i grałem z ogniem bezwiednie.

Przewodniczący. Daleś pan Adlerowi 1,000 marek za wydanie listów?

Kraszewski. Tak jest.

Przewodniczący. Co pan zrobiles z listami.

Kraszewski. Spaliłem je, Adler groził mi denuncjacją.

Przewodniczący. Chciales pan również zaangażować na korespondenta majora pensjonowanego Bohdanowicza, odarując mu 4,000 marek.

Kraszewski. Przyznaje.

Przewodniczący. Bohdanowicz odmówił.

Kraszewski. Ta okoliczność dała mi do myślenia i dlatego postanowiłem zaprzestać dalszej korespondencji, co też i nastąpiło wkrótce potem.

Przewodniczący. Listy pisane przez pana do Adlera są bez podpisu, albo znaczone literą K.—dlaczego nie umieszczales pan swojego podpisu pod temi listami?

Kraszewski. Bez żadnego powodu. Adler wiedział, iż listy pochodzą odemnie. Zresztą rzecz nie ma znaczenia, ponieważ przyznałem, iż listy te pochodzą odemnie.

Przewodniczący wraca do odczytanego listu, w którym Kraszewski zarzuca Adlerowi, iż przesyła mu rzeczy fałszywe i podnosi, iż w liście tym znajduje się rzeczoznawcza, szczegółowa krytyka niektórych ustępów pracy Hentscha.

Przewodniczący. Jakim sposobem jest to możliwem, skoro powiadasz pan, iż na rzeczach wojskowych nie znasz się wcale.

Kraszewski. Krytyka ta nie jest moja — to tylko tłumaczenie tego, co mi Zaleski pisał ze strony swojej redakcji.

O godzinie 12-iej w południe przerywa przewodniczący posiedzenie na przeciąg trzech kwadransy.

O godzinie 1-iej otwiera znowu rozprawę

Prokurator Treplin: Cofam oskarżenie podniesione na podstawie listu Kraszewskiego z dnia 17-go lipca r. 1879-go, pisanego do Adlera w myśl § 92 kodeksu karnego (najmniej 2 lata więzienia) a wnoszę natomiast oskarżenie w myśl § 49a kod. kar. (od 3-ich miesięcy do 2-ich lat więzienia).

Kraszewski widocznie zmęczony. W sali panuje szalony upał. Następuje przesłuchanie świadków: Paula, komisarza kryminalnego z Drezna, o rewizji odbytej w pomieszkaniu Kraszewskiego, Feuriga, burmistrza z Schönebergu koło Berlina, o rewizji dokonanej u Hentscha, porucznika pułku kolejowego Friedricha z Berlina, w sprawie schwytych u Hentscha notatek, które służyć mu miały do napisania pracy „Marsz armji niemieckiej ku granicy wschodniej”.

z Berlina w sprawie schwytych u Hentscha notatek, które służyć mu miały do napisania pracy „Marsz armji niemieckiej ku granicy zachodniej.”

Ostatni świadek czyni zeznanie, iż materiał użyty przez Hentscha do wymienionego wypracowania nie należy do rzeczy tajnych (*poruszenie między publicznością*).

Staje nadto świadek Hartman kapitan z Berlina, z którym Hentsch utrzymywał stosunki, zeznania jednak jego nie budzą zajęcia.

Z rzeczoznawców przywołani są z kolei radca kancelaryjny Seegel, inspektor kancelaryjny Gotschalk i księgarz tutejszy Kasprowicz, jako tłumacz języka polskiego dla przełożenia kilku ustępów z listów Kraszewskiego pisanych w języku polskim.

Przesłuchanie majora głównego sztabu Perthesa zajmuje sporo czasu.

Zeznania jego dotyczą głównie Hentscha, mianowicie co do tego, czyli materiał, którego Hentsch do swoich prac dostarczanych Adlerowi używał, był tajnym lub też nie.

Obrońca Hentscha, dr Samter, stawia kilka pytań w obronie swojego klienta, poczem następuje przerwa w przesłuchaniu rzeczoznawcy.

Przewodniczący odczytuje listy jenerała Feldmana do Adlera.

Rzeczoznawca Seegel konstatuje tożsamość tych listów bez podpisu z świadectwem służby, wystawionym przez tegoż jenerała kucharec Elizie Resch, noszącem jego własnoręczny podpis, a które to świadectwo nieokreślonym bliżej sposobem dostało się do aktów sądowych...

Następuje ponowne przesłuchanie majora Perthesa przy drzwiach zamkniętych.

Koniec o godzinie 3-iej po południu.

Lipsk 13-go maja (godzina 1-a min. 20 w nocy)

Dostowny tekst listu Bismarka do ministra wojny, jen. Bronsarta von Schellendorfa, opiewa:

„Excellencjo! W sprawie Kraszewskiego mam zaszczyt udzielić następujących wyjaśnień. W Paryżu istnieje stowarzyszenie pod nazwą „Towarzystwo żołnierzy polskich”, liczące trzydziestu członków. Takowe ma na celu zbieranie dat statystycznych co do armij europejskich, tudzież utrzymywanie związku pomiędzy oficerami tychże. Stowarzyszenie to gotowem jest do uczestniczenia we wszystkich europejskich wypadkach wojennych w interesie swojej idei. Objawiło ono już kilkakrotnie w czynny sposób swoją działalność, jakoto w r. 1866-ym w szeregach Garibaldiego, w r. 1870-ym w szeregach francuskich, w r. 1877-ym i 1878-ym podczas wyprawy wschodniej. Wszyscy członkowie stowarzyszenia używani byli przez szefa biura statystycznego w francuskim ministerjum wojny pułkownika Samuela celem nawiązania stosunków pomiędzy oficerami kilku armij. W r. 1876-ym biuro rzeczono zostało zniesionem. W r. 1878-ym Gambetta polecił Władysławowi Wołowskiemu utworzyć biuro wywiadowcze celem zasięgania wiadomości o stosunkach armij niemieckiej, rosyjskiej i włoskiej. Wszędzie poumieszczano agentów; głównem ogniskiem tych robót w Niemczech było Drezno. Kraszewski został agentem w ziemiach niemieckich. Podczas pobytu swojego w Pau, Kraszewski obcował z bawiącym tamże pułkownikiem Samuelem, który przedstawił go Ferryemu. Tenże przyrzekł Kraszewskiemu order francuski. Na wiadomość o uwięzieniu Kraszewskiego polecił jenerał Thibaudin, ówczesny minister wojny, przedsięwziąć rewizję u br. Erlangera, którego podejrzywano, iż jest agentem niemieckim. Celem pokrycia rzeczy udano, że chodzi tu o sprawę banku „Union generale”. Podczas gdy Kraszewski śledził stosunki niemieckie, działał w Wiedniu inny literat polski, który bratu swojemu w Paryżu przysyłał wiadomości wojskowej natury.

(podpisano własnoręcznie) *Bismark.*”

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

= *Dniew. warsz.* donosi, iż z rozpoczęciem kursu ćwiczeń polowych armji spodziewanym jest przyjazd do Królestwa jenerał-majora Lewickiego dla postępow taktyki w niektórych pułkach kawalerji oraz jenerał-lejtenanta Baszłowa, celem rewizji baterji, nie wchodzących w skład korpusów.

= Ministerjum spraw wewnętrznych zatwierdziło ustawę kasy zaliczkowo-oszczędnościowej urzędników powiatu sieradzkiego, należących do władz tegoż ministerjum.

= W akademji rolniczo-leśnej w Piotrowsku pod Moskwą na 362-eh studentów znajduje się w r. b. 71 polaków, tj. 20%, na 34-eh zaś wolnych słuchaczy 3-eh polaków, tj. 9%. Polacy uczęszczają przeważnie na wydział leśny, który wkrótce ma być zniesiony. Stypendja pobiera 18-tu polaków (z ogólnej liczby stypendystów 70-in), od wpisowego zaś uwolniono 14-tu (z ogólnej liczby uwolnionych 54-eh). W r. b. ukończyli studja na wydziale agronomicznym pp. Hutorowicz Stanisław, Szmidt Tadeusz, Turski Ignacy, na leśnym zaś pp. Chomicz Kalikst, Dłużniowski Leopold, Jurowski Seweryn, Kiewlicz Władysław, Moraczewski Maciej, Niczko Aleksander, Osielski Władysław, Piński Władysław, Suryń Michał, Szyszło Stanisław i Żeligowski Konrad. Ogółem zaś ukończyło wydział rolny 34-eh i leśny 32-eh studentów. Szczegóły te czerpiemy z *Kraju*.

= Projektowany gmach gimnazjum żeńskiego stanie w alei Jerozolimskiej.

= Celem rozszerzenia starej przystani, na której już brak miejsca dotkliwie uczuwać się dawał, przedsięwzięto uporządkowanie części bulwaru od Marjensztatu do gmachu wodociągów.

= Ulica Świętojańska z powodu układania na niej nowego bruku z kamienia norweskiego, dla komunikacji kołowej zamknięta została.

= Na ulicy Żabiej uskutecznia się naprawa zawałonego w dwóch miejscach kanału.

= W ogrodzie Saskim przy wszystkich siedmiu bramach przystąpiono do budowy nowych strażnic policyjnych.

